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1. DŮVOD A ÚČEL ZPRACOVÁNÍ OPERAČNÍHO PROGRAMU 
„Operační program rybářství 2007 – 2013“ (dále jen OP Rybářství) je 

vypracován na základě nařízení Rady (ES) č. 1198/2006/ES o Evropském 
rybářském fondu (dále jen EFF) schváleného dne 27. července 2006. 

Cílem EFF je vymezit oblasti podpor odvětví rybářství tak, aby opatření 
učiněná podle tohoto nařízení přispěla k dosažení obecných cílů stanovených 
ve článku 33 Smlouvy o Evropském společenství a cílů definovaných jako 
součást Společné rybářské politiky (dále jen SRP). 

 OP Rybářství vychází z Národního strategického plánu rybářství  (dále 
jen NSP) a pokrývá oblasti České republiky, na které se vztahují cíle 
konvergence v souladu nařízením Rady (ES) č.  1083/2006 o obecných 
ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském 
sociálním fondu, Fondu soudržnosti  o zrušení nařízení (ES) č. 1260/1999; 
a Smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii. 

Důvodem vypracování samostatného OP Rybářství je požadavek ES 
promítnutý do nařízení o EFF. EFF požaduje předložení strategického 
dokumentu, který (po posouzení a schválení EK) bude vodítkem a zdrojem 
základních informací pro konečné příjemce podpor, pro platební agenturu 
(SZIF), auditní, certifikační orgány, ŘO OP Rybářství a další navazující 
články. 

Účelem zpracování OP Rybářství je podpora SRP tak, aby v odvětví rybářství  
bylo zajištěno dosažení: 

• trvalé udržitelnosti hospodaření a využívání přírodního bohatství 
v souladu  s hledisky hospodářskými, environmentálními a sociálními,  

• posílení konkurenceschopnosti rybářského sektoru podporou rozvoje 
ekonomicky perspektivních subjektů, 

• ochrany a zlepšování životního prostředí a souvisejících přírodních 
zdrojů, 

• udržitelné zaměstnanosti, rozvoje a zlepšování kvality života 
v oblastech s rozvinutým rybářstvím  

• rovnosti práv mužů a žen v odvětví rybářství. 

 

OP Rybářství respektuje zásady hospodářské soutěže se zajištěním  
rovných příležitostí pro všechny formy podnikání v rybářství, pravidla 
a legislativu pro veřejné zakázky a současný přístup k regionální politice 
v ČR. Podporuje zajištění bezpečnosti potravin, jejich kvalitu, uvádění 
nových perspektivních výrobků na domácí trh. Dále podporuje v odvětví 
rybářství  udržení pracovních příležitostí na venkově, rovnoprávné postavení 
mužů a žen, uchování a zlepšení životního prostředí včetně vyrovnávacích 
plateb podporujících  zlepšení kvality vodního prostředí.  
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V rámci hodnocení vlivu OP Rybářství na životní prostředí 
a propagačního plánu bude zajištěna požadovaná informovanost a publicita 
OP Rybářství u široké veřejnosti.  

 

1.1. Regionální rozměr OP Rybářství   
 

Odvětví rybářství je v České republice rozděleno do dvou základních 
oblastí: produkční rybářství a hospodaření v rybářských revírech. Hlavní 
součást produkčního rybářství představuje rybníkářství, dále sem patří ještě 
chov lososovitých ryb neboli pstruhařství, doplňkově i chov ryb ve 
speciálních zařízeních (odchovných systémech). Hospodaření v rybářských 
revírech spočívá v obhospodařování říčních systémů a udržování rybích 
společenstev ve vodních plochách, kde je rekreační rybolov prováděn 
především lovem na udici.  

 
Produkční rybářství v ČR produkuje v současnosti ročně 20 tis. tun 

ryb na celkové ploše 52 tis. ha na 24 tis. rybnících. Produkční rybářství 
je soustředěno především na území Jihočeského a Jihomoravského kraje, 
kde jsou zastoupeni největší producenti ryb. Regionálně přináší produkční 
rybářství nejen přímé zaměstnání pro 1800 pracovníků, ale nepřímo 
i příležitosti pro subdodavatele pro toto odvětví. 

 
Odvětví rybářství se v ČR podílí na tvorbě HDP ve výši cca 1,1 mld. Kč 

v běžných cenách, což představuje 0,04 % HDP. I přes toto nízké procento  
tvoří regionálně velmi významný hospodářský prvek, který pomáhá udržet 
zaměstnanost na venkově. V posledním období je kladen stále vyšší důraz 
na mimoprodukční funkce rybníků v krajině jako jsou: environmentální, 
vodohospodářské, rekreační a krajinotvorné funkce. Kvalitní rybniční 
soustava významně omezuje povodňové škody. Prokazatelně se tak stalo 
v letech 2002 a 2006.   
 
1.2. Využití předchozích nástrojů strukturální politiky SAPARD, FIFG. 
 Samostatný  OP Rybářství vychází z poznatků SAPARDu z období před 
vstupem ČR do ES a dále navazuje na OP - Rozvoj venkova a multifunkční 
zemědělství – na období 2004 - 2006.  
Stávající OP zemědělství 2004 - 2006 obsahoval  Opatření 2.3. Rybářství. 
Cílem podpory bylo zvýšení produktivity práce, konkurenceschopnosti 
a kvality produktů.  
 
 
Opatření Rybářství bylo rozděleno do tří podopatření: 

• 2.3.1 Zpracování ryb a marketing výrobků z ryb, jehož cílem bylo 
rozšíření nabídky sortimentu zpracovaných ryb a výrobků z ryb v tržní 
síti a efektivnější využití místních zdrojů a domácí suroviny,    

• 2.3.2. Chov vodních živočichů – akvakultura, jehož cílem bylo 
podporovat akvakulturu, 

• 2.3.3. Činnosti prováděné odborníky v rybářství a propagační opatření. 



 5

V OP Zemědělství byly rovněž čerpány prostředky z FIFG v rámci Opatření 
3.1. Technická pomoc. 
 
Finanční prostředky z Opatření 2.3. Rybářství byly využity podle 
předběžného hodnocení především na podopatření 2.3.2. a dále na 
podopatření 2.3.1.  
 
Do OP Rybářství  2007 - 2013 jsou nově zařazena a podporována následující 
 opatření: 
 1.2. Vyrovnávací platby na zlepšení vodního prostředí – rybníky 
   s respektováním určitých kritérií hospodaření.   
 2.1  Opatření ve společném zájmu - směřují ke zlepšení potravin  
  a restrukturalizace podniků v odvětví rybářství.  
 2.2.  Opatření na ochranu a rozvoj vodních živočichů a rostlin. 
 2.4.  Pilotní projekty - podpora technologií v akvakultuře.  
 
Nový OP Rybářství umožní podporu rybářství ve větší míře než stávající OP. 
OP Rybářství využije vytvořenou síť administrace podpor. SZIF bude pověřen 
funkcí příjemce žádostí, platební agenturou a prováděním některých 
kontrolních mechanismů.  
 
1.3. Konzultační proces – princip partnerství 
 Při tvorbě NSP a rovněž při tvorbě OP Rybářství byl plně zohledněn 
princip partnerství. V rámci ČR byly vytvořeny dvě regionální pracovní 
skupiny složené se zástupců profesionálních a sportovních rybářů. Dalšími 
členy byli jmenováni zástupci školství včetně specializovaného výzkumného 
ústavu. Jejich náměty a doporučení byly zapracovány v obou dokumentech.  

S tvorbou NSP a OP Rybářství byli též seznámeni zástupci resortů, 
úzká spolupráce byla navázána zejména s MF, MŽP a MMR. Konkrétně se 
jednalo o vytvoření certifikačního orgánu a auditorního orgánu v rámci MF, 
včetně vyloučení možného souběhu podpor do oblasti rybářství z veřejných 
zdrojů, vytvoření opatření 1.2 – Vyrovnávací platby na zlepšení vodního 
prostředí.  
 
1.4. Hodnocení ex ante 
 Hodnocením ex ante byla pověřena Jihočeská Universita v Českých 
Budějovicích, která má již zkušenosti při posuzování ex ante u OP 
Zemědělství.  
Již od května 2006 probíhá proces hodnocení ex ante, připomínky budou 
postupně zapracovány. Celý proces však může být dokončen až po schválení 
prováděcí legislativy (guidelines) Evropskou komisí (předpoklad přijetí 
prováděcí legislativy - konec září 2006). V současné době nelze přesně 
definovat ukončení celého schvalovacího procesu.  
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1.5. Hodnocení SEA 
 Hodnocením SEA (Strategic Environmental Assessment) byla pověřena 
Laboratoř ekologie krajiny v Kostelci nad Černými lesy,  která má již 
zkušenosti při posuzování SEA u OP Zemědělství. 

Zpracovatel OP Rybářství již obdržel závěry zjišťovacího řízení podle §10d, 
které dle zákonných požadavků, budou zohledněny. Výsledky hodnocení SEA 
budou aktuálně zapracovány.  
 
1.6. Soulad OP Rybářství s dalšími strukturálními nástroji EK. 

OP Rybářství je vymezen ve vztahu k ostatním operačním programům 
a dalším opatřením, se kterými nedochází k překrývání.  
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2. Silné a slabé stránky rybářství  

 

Silné stránky 
 

- know-how českého rybníkářství, 

- vysoká kvalita plemenného 
materiálu, 

- mimoprodukční funkce rybníků,  

- kvalitní péče o rybářské revíry, 

- udržování skladby rybích 
společenstev v rybářských 
revírech, 

- využití rybářských revírů 
a rybničních soustav širokou 
veřejností pro rekreační aktivity, 

- existence organizace, která 
koordinuje zájmy rybářství, 

- dostatek zpracovatelských 
jednotek splňujících požadavky 
současné legislativy  EU, 

- věda, školství a výzkum, 

- ochranné známky, 

- funkční rybářská legislativa, 

- stabilizovaný trh, 

 

 
Slabé stránky 

 
- zabahnění (sedimenty 

v rybnících), 

- roztroušenost rybníků, 

- nízká ekonomická návratnost  

- vysoký podíl fyzické práce 

- omezení hospodářské činnosti 
rybníkářství  z důvodů ochrany 
životního prostředí, 

- stáří a opotřebovanost 
technických zařízení, 

- nedostačující propagace rybích 
produktů, 

- sezónnost trhu a omezený zájem 
spotřebitelů o ryby a produkty 
z nich,   

- vlivy rybožravých predátorů, 

- pro ryby a vodní živočichy 
neprostupný říční systém, 
přerušené migrační trasy, 

- nedostatek vhodných stanovišť 
pro reprodukci ryb   
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Silné stránky  

 České rybníkářství disponuje celosvětově uznávaným a ceněným 
know-how týkajícího se chovu ryb. Jedná se o vlastní technologie chovu ryb, 
znalosti z etologie a jejich aplikace do hospodaření v souladu s požadavky na 
kvalitní životní prostředí. V rybnících jsou kromě kapra společně chovány 
další druhy ryb. To přispívá nejen k celkové lepší ekonomice rybničního 
chovu tím, že přináší na trh další druhy ryb (zejména amura bílého, 
tolstolobika bílého, tolstolobce pestrého, lína obecného a dravých ryb), 
ale působí rovnovážně na celou rybí obsádku. Postupy polykulturního chovu 
jsou v současnosti dobře biologicky a technologicky vybalancovány 
a historicky ověřeny. 

 Nesporným kladem ČR je vysoká kvalita plemenného materiálu 
dlouhodobě  šlechtěných druhů ryb – kapra obecného, pstruha duhového 
a lína obecného.  

 Rybníky vedle chovu ryb plní i významné mimoprodukční funkce. 
například retence vody v krajině, včetně schopnosti zachycení extrémních 
povodňových průtoků. Z pohledu ochrany přírody rybniční soustavy 
umožňují zachovat druhovou pestrost fauny a flóry. Rybníky dále pozitivně 
ovlivňují hladinu podzemních vod, plní čistící funkce povrchových vod 
a významná je i jejich krajinotvorná a rekreační funkce. 

 Samostatnou významnou součástí rybářství je kvalitní péče 
o rybářské revíry, která představuje soubor opatření s cílem udržení rybích 
společenstev odpovídajících přírodním podmínkám. Kromě řízení 
a doplňování rybích společenstev je zajišťováno i rozšiřování rybí obsádky 
o chráněné a ohrožené autochtonní druhy v souladu s požadavky 
na ochranu životního prostředí. 

 V rámci České republiky existuje silný zájem o rekreační rybolov 
a péči o revíry. V rybářských spolcích je registrováno 350 tis. zájmových 
rybářů. Rybářské revíry a rybniční plochy slouží k dalším rekreačním 
aktivitám jako jsou vodní sporty, ekologická výchova a mají pozitivní vliv 
na psychickou a fyzickou relaxaci. 

 Na obdobné servisní bázi jako jsou vytvářeny producentské 
organizace, podle nařízení Rady č. 104/2000/ES, vzniklo v roce 1991 
Rybářské sdružení ČR a to pro vlastní vnitřní potřebu organizace tak, aby 
informovalo a koordinovalo zájmy rybníkářů. Členové profesního sdružení 
fyzických a právnických osob vytvořili společně podporovanou jednotku, 
která není financována z veřejných zdrojů a sdružuje přes 90 % subjektů 
hospodařících v rybářství.  

 V současné době zpracovny ryb zásobující tuzemský trh, jsou 
v dobrém stavu. Kapacita zpracoven je 4,5 tis. tun/rok hotových výrobků, 
i když  v současnosti jsou vytíženy jen na 36  %. Zpracovny již byly většinou 
rekonstruovány a modernizovány z finančních prostředků  SAPARDu nebo 
Operačního programu zemědělství (FIFG).  
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 Školství, výzkum a věda zaměřené na rybářství má dlouholetou 
tradici. V současnosti existuje v České republice odborné učiliště v Třeboni 
a střední rybářská škola ve Vodňanech. Rybářské obory je možné studovat 
na univerzitách (Mendelova zemědělská univerzita v Brně, Jihočeská 
univerzita v Českých Budějovicích) a to na bakalářských, magisterských 
nebo doktorských oborech. Součástí Jihočeské univerzity je Výzkumný ústav 
rybářský a hydrobiologický ve Vodňanech, který má vysokou odbornou 
úroveň, provádí nejen základní, ale i aplikovaný výzkum s cílem využití 
získaných vědeckých poznatků přímo v praxi.  

 V České republice jsou registrovány ochranné známky - Český kapr 
a Třeboňský kapr, které jsou postaveny na bázi genetické identifikace 
původu a originality zboží. Národní značka kvality „KLASA“ byla zavedena 
MZe a označuje některé domácí potraviny s prověřenou vysokou kvalitou. 
Národní značka kvality „KLASA“ byla udělena také některým výrobkům 
z kapra a také Třeboňskému kapru. 

 Zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, 
rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých 
zákonů (zákon o rybářství) a vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona 
č. 99/2004 Sb., o rybářství, definují výkon rybářského práva a rybníkářství. 
Těmito pravidly se musí řídit rybníkáři, uživatelé rybářských revírů 
a rekreační rybáři. Dále zohleduje požadavky legislativy EU na statistické 
hlášení.   

 Trh se sladkovodními rybami je v tuzemsku stabilizován.  Primárně 
je  zásobován domácími produkty. Na vnitřní trh bylo v roce 2004 dodáno 
8,2 tis. tun živých ryb, tj. 42  %, vyvezeno 9,5 tis. tun živých ryb, tj. 49, % 
a 1,7 tis. tun ryb, tj. 9 % bylo určeno ke zpracování. Dlouhodobě je zajištěn 
odbyt sladkovodních ryb. Sladkovodní ryby a výrobky z nich dovážené 
do České republiky představují ročně méně než 1 tis. tun. Celkový dovoz ryb 
(téměř výhradně mořských) a dalších vodních živočichů, reprezentuje ročně 
45 tis. tun. Spotřeba ryb a výrobků z nich se v České republice dlouhodobě 
udržuje na úrovni 5 kg na obyvatele a rok, na sladkovodní ryby připadá 1 kg, 
z toho tvoří 0,8 kg kapr. Významné jsou i úlovky na udici z rybářských 
revírů, které se podílejí na spotřebě  ryb dalšími 0,4 kg na obyvatele a rok 

 
Slabé stránky 
 V důsledku intenzivní zemědělské výroby docházelo a dochází 
k nadměrné vodní a větrné erozi a následně ke kumulaci sedimentů 
v rybnících – zabahnění. V České republice třetina objemu rybníků 
(cca 200 mil. m3) vykazuje nadměrné zatížení sedimenty. Sedimenty jsou 
ve velkých objemech do rybníků transportovány podle charakteru a stavu 
říční sítě a hospodářské činnosti v povodí. Způsobují velmi rychlé zanášení 
méně proudných úseků povrchových vod. Sedimenty v rybnících mají rovněž 
negativní vliv na kvalitu vody. Pro vlastní rybářství jsou velmi nepříznivé, 
snižují retenci vody v krajině a v konečném důsledku postupně snižují 
i celkovou vodní plochu rybníků.  
 Roztroušenost rybníků a rybochovných zařízení v krajině s sebou 
přináší zvýšené náklady na dopravu násadových ryb a hotové tržní ryby. 
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Vzhledem k velkým objemům transportovaných ryb, je třeba zohlednit 
požadavky na využívání speciálních dopravních prostředků a mechanizaci 
určenou na přesuny živých ryb tak, aby byly respektovány požadavky 
na „welfare“ ryb.  
 Celkový objem produkce sladkovodních ryb nevytváří dostatečné 
finanční zdroje a rezervy, které by bylo možno využít na velké investiční 
akce. Nízká ekonomická návratnost neumožňuje rekonstrukce rybničních 
systémů bez využití veřejných prostředků.  

 V rybářství ČR zůstává značný podíl těžké fyzické práce. Náročné 
přírodní podmínky a způsob hospodaření v mnoha případech dobvolují 
použití pouze finančně nákladné a úzce specializované mechanizace.   

 Úspěšné rybníkářské hospodaření závisí na stavu provozních objektů 
a zařízení především v rámci rybníků. Jedná se např. o vlastní součásti 
rybníků (těleso hráze, požeráky, bezpečnostní přelivy, loviště, kádiště, 
stoková síť, výpustná zařízení, vývary aj.), nebo o technická zařízení 
(zásobníky krmiv, aerátory a další). 

 Producenti ryb musí splňovat přísná národní pravidla a opatření 
zajišťující čistotu vody. I mimo chráněné přírodní oblasti  a národní parky je 
chov ryb v rybnících omezován celou řadou opatření ze strany životního 
prostředí a vodního hospodářství. Národní legislativa omezuje 
hospodářskou činnosti v rybníkářství z důvodů ochrany životního 
prostřed v souladu s ustanoveními zákonů č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, a jejich prováděcích 
předpisů. Široký soubor opatření a zákazů svými důsledky postupně 
ekonomicky znemožňuje růst celého rybářského sektoru. V některých 
případech je rybníkářské hospodaření možné provozovat jen za předpokladu 
řady výjimek a povolení.   

Stále více rybníků se postupně stává součástí chráněných oblastí (např. 
NATURA 2000) a z tohoto titulu je omezována možnost jejich hospodářského 
využívání. Vlastníkům rybníků vznikají ekonomické ztráty, jimi 
nezapříčiněné. 

 Konzervativní přístup zákazníků k produktům akvakultury nebyl 
dosud zásadním způsobem změněn. Propagace se příliš nezaměřila 
na kvalitu rybího masa a jeho zdravotní prospěšnost. Nejsou v dostatečné 
míře vyžívány cílené reklamní kampaně k propagaci ryb, rybích produktů 
a polotovarů s velkou mírou kuchyňské přípravy.  
 Návyky spotřebitelů v konzumaci sladkovodních ryb v České republice 
jsou tradičně orientovány na vánoční a velikonoční svátky. Existuje výrazná 
sezónnost trhu a omezený zájem spotřebitelů o ryby a produkty z nich. 
V průběhu kalendářního roku většina obyvatelstva dává přednost jiným 
druhům potravin než jsou produkty ze sladkovodních ryb. 

 Rybníkářství i hospodaření v rybářských revírech je silně ovlivňováno 
zvýšeným výskytem rybožravých predátorů. Rozhodující škody jsou 
způsobované vydrou říční, kormoránem velkým a volavkou popelavou. Česká 
republika škody zvláště chráněnými živočichy kompenzuje v rámci platné 
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legislativy pouze částečně. Chovatelé jsou nuceni ztráty na produkci hradit 
i z vlastních zdrojů. 

 Zazemňování (zarůstání) rybníků je významným negativně působícím 
faktorem způsobeným celou řadou různých vlivů a v přímé příčinné 
souvislost s krajinou v níž je významná část ploch ovlivňována erozí. Obecně 
platí, že nevhodné hospodaření v povodí nad rybníky způsobuje 
nadměrnou erozi, pronikání  a usazování látek nepříznivě působících 
na chov ryb do rybníků.  Na rybníkářství působí rovněž negativní dopady 
způsobené nejen zemědělskou činností, ale i průmyslem, dopravou, 
energetikou, hustotou obyvatelstva, existencí velkých sídelních aglomerací 
a dalšími antropogenními vlivy. Neopominutelné jsou projevující 
se klimatické změny. 

 Nedostatek vhodných míst pro tření ryb – trdlišť v našem říčním 
systému je dlouhodobým důsledkem necitlivých zásahů do celého 
vodohospodářského systému. Jedná se o tvrdé úpravy říčních koryt, 
vybudované bez respektování základních životních potřeb ryb a vodních 
živočichů a přerušené migrační trasy postavenými přehradami a jezy, které  
rozdělily vodní toky na malé části od sebe oddělené téměř neprostupnými 
bariérami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12

3. Priority 

Opatření  Rybářství  
Cíle podpory vycházejí ze Společné rybářské politiky s ohledem 

na mořské zdroje a akvakulturu z hlediska hospodářského, sociálního 
a environmentálního. Jedná se především o prosazování udržitelné 
rovnováhy mezi přírodními zdroji, potřebami společnosti a posílení 
konkurenceschopnosti rybářských subjektů. Dalšími cíli je zvýšení  kvality 
produktů, zlepšení produktivity práce, podpora ochrany životního prostředí, 
výzkum, celoživotní vzdělávání, prosazování rovných práv mužů a žen 
a rozvoje regionů. 

Opatření jsou navržena v souladu s nařízením Rady č. 1198/2006/ES 
(dále jen nařízením o EFF)  a dalšími dokumenty upravujícími podpory 
směřující do oblasti rybářství vycházejícím ze SRP.  

Jednou z hlavních priorit České republiky je odstranění sedimentů 
usazovaných v rybnících. Rybníkářská praxe a rybářské společnosti 
se na tvorbě sedimentů podílí pouze nevýznamnou měrou. Důvodem 
kumulace sedimentů a zanášení dna jsou nadále přetrvávající splachy 
zemědělské půdy z okolí rybníků - vodních děl. Nevhodné hospodaření 
v povodí nad rybníky způsobuje nadměrnou erozi, pronikání a usazování 
látek nepříznivě působících na chov ryb v rybnících. Prioritou ČR je ochrana 
rybářských zájmů a finanční podpora likvidace škod, které vznikají 
na majetku a hospodaření postižených vlastníků rybníků a rybníkářů.  

V souladu s požadavky na kvalitu životního prostředí a podporu 
udržitelného rázu krajiny je druhou nejvýznamnější prioritou České 
republiky po dohodě s Regionálními poradními skupinami a s Ministerstvem 
životního prostředí finanční podpora přírodě blízkému hospodaření. Tak jak 
je uvedeno v čl. 29 návrhu EFF, bude možné kompenzovat ušlé příjmy, 
dodatečné náklady zapříčiněné metodami chránícími vodní prostředí 
a konkrétní nevýhody nebo investiční náklady ke zlepšení a ochraně vodního 
prostředí.  

Cílem opatření nasměrovaného jako vyrovnávací platby na zlepšení 
a ochranu vodního prostředí je nalezení možnosti řešení problémů 
a kompromisů mezi požadavky ochrany přírody a produkčními rybáři. 

Česká republika by dále chtěla navázat na opatření, které již bylo 
využíváno v rámci předešlých programovacích období. Jedná se o možnost 
podpory investic do inovace a modernizace již stávajícího technického 
vybavení. Nákup a modernizace zařízení, která budou splňovat náročné 
ekologické a energetické požadavky současné výroby. Současně s požadavky 
na kvalitativně lepší zařízení budou preferována taková řešení, která zajistí 
snížení vysokého podílu fyzické práce.  

V popředí zájmu českého rybářství je změna spotřebitelských 
návyků a zvýšení zájmu o zpracované rybí produkty. Cílem podpory 
je významně rozšířit dosud úzce specializovaný sezónní trh s kaprem, který 
se z 90 % realizuje během vánočních a velikonočních svátků. Zajistit širokou 
nabídku nutričně hodnotných, ekologicky vyrobených polotovarů, které 
budou moci konkurovat ostatní výrobkům na potravinářském trhu. S tím 
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jsou spojené i propagační kampaně, které musí upoutat a stimulovat 
zákazníky na nové možnosti akvakultury.  

Jedna z neméně důležitých priorit, která se převážně zaměřuje 
na volné vody je opatření na ochranu a rozvoj vodních živočichů a rostlin. 
Předmět tohoto opatření je nasměrován na vodní díla v povodí. Bude 
se jednat o podporu průchodnosti říčních systémů, znovuobnovení 
přirozených migračních tras, tvorbu a úpravu třecích míst pro ryby.   
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4. Souhrnný popis opatření 
 

1.   Akvakultura 
Zahrnuje tato opatření: 

1.1. Investice do produkce akvakultury  
1.2. Vyrovnávací platby na zlepšení vodního prostředí 
1.3. Investice do zpracování a uvádění na trh 

 
2.  Opatření ve společném zájmu 

Zahrnuje tato opatření: 
2.1. Opatření ve společném zájmu 
2.2. Opatření na ochranu a rozvoj vodních živočichů a rostlin 
2.3. Podpora a rozvoj nových trhů 
2.4. Pilotní projekty 

 
3.   Technická pomoc 

3.1. Technická pomoc. 
 
 

1.   Akvakultura   
Opatření vychází z priority II. Nařízení o EFF. Akvakultura, zpracování 

produktů rybolovu a akvakultury a jejich uvádění na trh (články 27 – 32).  
 

Podpory z opatření 1. Akvakultura  lze poskytnout: 
• na  investice do akvakultury,   
• na vyrovnávací platby, které napomáhají ochranně životního 

prostředí, ochraně vodního prostředí,  
• na ochranu veřejného zdraví,  
• na opatření v oblasti zdraví zvířat.  
• na příspěvky k celoživotnímu vzdělávání.  
• na zpracování a uvádění na trh produktů rybolovu a akvakultury. 

 
Opatření 

1.1. Investice do produkce akvakultury*     
 

Veřejné zdroje 
financování 

Soukromé 
zdroje 

Období  - 
rok 

Zdroje 
celkem 

 
 

100 % 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

 
60% 

Národní 
zdroje  
18% 

EFF 
 

42% 

  
 

40% 
2007 1,1080 0,6648 0,1994 0,4654 0,4432
2008 2,2140 1,3284 0,3985 0,9299 0,8856
2009 2,4340 1,4604 0,4381 1,0223 0,9736
2010 2,4340 1,4604 0,4381 1,0223 0,9736
2011 2,4340 1,4604 0,4381 1,0223 0,9736
2012 2,4340 1,4604 0,4381 1,0223 0,9736
2013 2,4340 1,4604 0,4381 1,0223 0,9736

Celkem 15,4920 9,2952 2,7884 6,5068 6,1968
částky jsou uvedeny v mil. eur. 
*částky jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa 
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Popis opatření 
Podporu lze poskytnout na: 

a) výstavbu, rozšíření, vybavení nebo modernizaci výrobních zařízení, 
odbahnění rybníků,  

b) odbahnění rybníků je vyhrazeno pro rybniční plochy do 1 ha, 
c) zlepšování pracovních podmínek, hygienu, zdraví lidí a zvířat, zachování 

rovných práv pro ženy a muže v odvětví rybářství,  
d) snížení nepříznivých vlivů nebo zesílení kladných účinků na životní 

prostředí, 
e) nákup zařízení na ochranu rybích hospodářství před volně žijícími 

predátory.  
 
Specifické cíle podpory / očekávané účinky 

• rozšíření možností chovu ryb ve sladkovodní akvakultuře,  
• zavedení nových, dosud nevyužívaných druhů ryb nebo vodních 

živočichů do sladkovodní   akvakultury s dobrými vyhlídkami na trhu, 
• zavedení metod akvakultury, které snižují nepříznivý vliv nebo zesilují 

kladné účinky na  životní prostředí (např. zavedení nových 
chovatelských postupů dříve v ČR nepoužívaných), 

• zachování tradiční akvakultury a činností navazujících, důležitých pro 
udržení a rozvoj  hospodářské, sociální struktury a životního prostředí, 

• zlepšení pracovních a bezpečnostních podmínek pracovníků 
v  akvakultuře,  

• rovná práva mužů a žen, 
• zlepšení ochrany rybích hospodářství před škodami způsobenými 

divoce žijícími predátory. 
 

Kritéria přijatelnosti projektu / předpoklady pro podporu 
a) projekt je v souladu s platnou právní úpravou, 
b) pro každý schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj financování 

EU, 
c) projekt musí být realizován na území ČR, kromě území hlavního města 

Prahy, 
d) prokázání ekonomické životaschopnosti a finančního zdraví subjektu 

žádajícího o podporu. 
 
Kategorie konečných příjemců podpor  

Podpora je vyhrazena pro mikropodniky, malé a střední podniky 
s prioritou pro mikro a malé podniky. Podpora může být poskytnuta fyzické 
nebo právnické osobě, jejíž příjmy pocházejí z akvakultury provozované 
vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a riziko. 

Druh a výše podpory 
Druh podpor :              přímá nevratná podpora 
 
Způsob financování:    podílové financování 
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Výše podpory:         do 60 % přijatelných výdajů staveb a investicí 
do technologií, 

 
příspěvek z veřejných zdrojů činí maximálně 60 % 
přijatelných výdajů projektu, z toho maximálně 42 % 
z EFF a 18 % z národních zdrojů,  

přijatelné výdaje projektu, na které může být poskytnuta 
podpora, činí minimálně 1 000 € na každý jednotlivý 
projekt, 

maximální výše podpory na jednoho příjemce /nositele 
projektu může být v období 2007 – 2013 omezena 
rozhodnutím ŘO OP Rybářství. 

Cílem je udržení roční produkce sladkovodních ryb na úrovni 
20 tis. tun ročně do konce roku 2013.  
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Opatření  

1.2. Vyrovnávací platby na zlepšení vodního prostředí*  
 

Veřejné zdroje financování Soukromé 
zdroje 

Období  - 
rok 

Zdroje 
celkem 

 
 

100 % 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

 
100 % 

Národní 
zdroje 
30 % 

EFF  
 

70 % 

 
 

0 % 
2007       
2008       
2009 4,8750 4,8750 1,4625 3,4125 0
2010 1,6250 1,6250 0,4875 1,1375 0
2011 1,6250 1,6250 0,4875 1,1375 0
2012 3,2500 3,2500 0,9750 2,2750 0
2013 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0

Celkem 11,3750 11,3750 3,4125 7,9625 0
částky jsou uvedeny v mil. eur. 
*částky jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa 
 
Popis opatření 
Podporu lze poskytnout na zavádění technologií snižujících nepříznivý dopad 
na životní prostředí – jednorázové vyrovnávací platby.  

 
Specifické cíle podpory / očekávané účinky 
Zavádění forem akvakultury, které zahrnují ochranu a zlepšování životního 
prostředí, přírodních zdrojů a genetické rozmanitosti, jakož i udržování 
krajiny a tradičních charakteristik  chovu v akvakultuře; přínos pro životní 
prostředí musí být prokázán v předběžném posouzení vlivu, které provádí 
VÚRH.  
Udržitelnost akvakultury slučitelné s konkrétními omezeními z důvodů 
ochrany životního prostředí vycházející z vymezení oblastí programu Natura 
2000  v souladu se směrnicí  č. 43/92/EHS. 
Účast na systému řízení a auditu z hlediska ochrany životního prostředí 
(EMAS) zavedeném  nařízením EP a Rady č. 761/2001/ES. 
Přesun části produkce akvakultury do ekologické akvakultury ve smyslu 
nařízení č. 2092/91/EHS. 
 
 
Kritéria přijatelnosti projektu / předpoklady pro podporu 
a) projekt je v souladu s platnou právní úpravou, 
b) pro každý schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj financování 

Evropské unie, 
c) projekt musí být realizován na území ČR kromě území hlavního města 

Prahy, 
d) závazek plnění požadavků na zlepšení vodního prostředí, které přesahují 

pouhé použití běžné dobré praxe v oblasti akvakultury, nejméně po dobu 
pěti let 
 

f) vyrovnávací platby jsou vypočítány na základě:    
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-  ušlých příjmů příjemce za období (bude specifikováno),      
 - dodatečných nákladů, které jsou zapříčiněny metodami chránícími  
    vodní prostředí,  
 - potřeby finančních podpor pro uskutečnění projektů  
 - konkrétní nevýhody nebo investičních nákladů pro jednotky  
     nacházející se uvnitř nebo poblíž oblastí Natura 2000. 

                   Pozn.: po stanovení  algoritmu výpočtu vyrovnávací platby bude doplněno.    
 
Kategorie konečných příjemců podpory  

Podpora – jednorázová vyrovnávací platba může být poskytnuta fyzické 
nebo právnické osobě, jejíž příjmy pocházejí z akvakultury provozované 
vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a riziko. 

Podpora může být rovněž poskytnuta univerzitám, středním školám, školním 
podnikům, výzkumným ústavům se zaměřením na rybářství, Rybářskému 
sdružení ČR, dále pak  rybářským svazům. 

 

Druh a výše podpory 
Druh podpory:           přímá nevratná platba vypočtená na základě  

                                  ustanovení čl. 29,  odst. 4 a 5  

Způsob financování :  přímá platba 

Výše podpory :        do 100 % přijatelných výdajů,  

příspěvek z veřejných zdrojů činí maximálně 100 % 
přijatelných výdajů,  z toho maximálně 70 % z EFF 
a 30 % z národních zdrojů,  

minimální výše na jednoho příjemce je 100 eur/ha/na 
pětileté období,  
hospodaření podle ustanovení článku 29 bude ošetřeno 
smluvně,  

maximální výše podpory na jednoho příjemce podpory 
/nositele projektu může být v období 2007 – 2013 
omezena rozhodnutím ŘO OP Rybářství. 

Cílem je zlepšení kvality vodního prostředí v rybnících do roku 2013 ve 
srovnání s rokem 2006. Maximální očekávaná plocha, rybníků, na nichž 
bude realizováno toto opatření představuje cca  5000 ha.  
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Opatření 

1.3. Investice do zpracování a uvádění na trh*  
 
 

Veřejné zdroje 
financování 

Soukromé 
zdroje 

Období  - 
rok 

Zdroje 
celkem 

 
 

100 % 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

 
60 % 

Národní 
zdroje 
18 % 

EFF 
 

42 % 

 
 

40 %) 
2007 0,2160 0,1296 0,0389 0,0907 0,0864
2008 0,4320 0,2592 0,0778 0,1814 0,1728
2009 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908
2010 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908
2011 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908
2012 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908
2013 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908

Celkem 3,0330 1,8198 0,5459 1,2739 1,2132
Částky jsou uvedeny v mil. eur. 
*částky jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa 
 
Popis opatření 
Podporu lze poskytnout na: 

a) výstavbu, rozšíření, vybavení a modernizaci podniků, 
b) udržitelnou zaměstnanost v rybářství,  
c) zajištění rovných práv mužů a žen, 
d) investice do zařízení pro výrobu nových výrobků nebo jejich uvádění 

na trh,  
e) zlepšování pracovních podmínek pro zaměstnance. 
 

 
Specifické cíle podpory / očekávané účinky 
- zlepšení pracovních a bezpečnostních podmínek,  
- zlepšení hygienických podmínek a jakosti výrobků,  
- výroba vysoce jakostních výrobků,  
- snížení nepříznivého vlivu na životní prostředí,  
- výroba nových výrobků, nové technologie výroby,  
- vyšší informovanost zákazníků o kvalitách výrobků ze sladkovodních ryb, 
- zavedení energeticky úsporných a ekologicky šetrných technologií   
  (obnovitelné zdroje  energie, recirkulační systémy), 
- zavedení sortimentu nových, dosud nevyužívaných druhů jako další  
  nabídku trhu,   
- modernizace pracovních postupů včetně aplikace fyzicky méně náročných 
   a ergonomicky odpovídajících zařízení.  
 
Kritéria přijatelnosti projektu / předpoklady pro podporu 
projekt je v souladu s platnou právní úpravou, 

a) pro každý schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj 
financování Evropské unie, 
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b) projekt musí být realizován na území České republiky kromě území 
hlavního města Prahy, 

c) prokázání ekonomické životaschopnosti a finančního zdraví subjektu 
žádajícího o podporu. 

 
 
Kategorie konečných příjemců podpor  

Podpora je vyhrazena pro mikropodniky, malé a střední podniky 
s prioritou pro mikro a malé podniky. Podpora může být poskytnuta fyzické 
nebo právnické osobě, jejíž příjmy pocházejí z akvakultury provozované 
vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a riziko, producentské organizace 
nebo subjekty produkující výrobky z ryb.  

 

Druh a výše podpory 
Druh podpory :               přímá nevratná podpora 

Způsob financování :    podílové financování 

Výše podpory :               do 60 % přijatelných nákladů staveb a investicí do 
technologií. 

příspěvek z veřejných výdajů činí maximálně 60 % 
přijatelných výdajů, z toho maximálně 42 % z EFF 
a 18 % z národních zdrojů,  

přijatelné náklady, na které může být poskytnuta 
podpora, je od 1000 € na každý jednotlivý projekt. 

maximální výše podpory na jednoho příjemce podpory /nositele 
projektu může být v období 2007 – 2013 omezena rozhodnutím ŘO 
OP Rybářství. 

Cílem je zajistit výstavbu a rekonstrukci zpracovatelských kapacit 
(výroben) tak, aby produkce v roce 2013 dosáhla 5 tis tun zpracovaných 
ryb nebo rybích výrobků za rok.  
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2. Opatření ve společném zájmu 
Opatření vychází z priority III. Nařízení o EFF. Opatření společného 

zájmu (články 36 až 42).  

Podpory z opatření 2. Opatření ve společném zájmu  lze poskytnout: 
• na  společná opatření,   
• na opatření na ochranu a rozvoj vodních živočichů a rostlin 

vyrovnávací platby,   
• podpora a rozvoj nových trhů, 
• pilotní projekty. 

 

 

Opatření  
 2.1 Opatření ve společném zájmu* 
 

Veřejné zdroje 
financování 

Soukromé 
zdroje 

Období  - 
rok 

Zdroje 
celkem 

 
 

100 % 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

 
80% 

Národní 
zdroje  
20% 

EFF 
 

60% 

  
 

20% 
2007 0,0270 0,0216 0,0054 0,0162 0,0054
2008 0,0560 0,0448 0,0112 0,0336 0,0112
2009 0,0630 0,0504 0,0126 0,0378 0,0126
2010 0,0630 0,0504 0,0126 0,0378 0,0126
2011 0,0630 0,0504 0,0126 0,0378 0,0126
2012 0,0630 0,0504 0,0126 0,0378 0,0126
2013 0,0630 0,0504 0,0126 0,0378 0,0126

Celkem 0,3980 0,3184 0,0796 0,2388 0,0796
částky jsou uvedeny v mil. eur. 
*částky jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa 
 

Popis opatření 
 
Podporu lze poskytnout na : 
 

a) zvyšování jakosti a bezpečnosti potravin, 
b) investice do zařízení pro produkci, zpracování a uvádění na trh 

a do související infrastruktury, včetně zařízení pro nakládání s odpady,  
c) nové školící metody celoživotního vzdělávání a nástrojů s nimi 

související,  
d) spolupráci mezi vědeckými ústavy, odborným školstvím  

a hospodářskými subjekty v odvětví rybářství 
e) studie týkající se spolupráce se třetími zeměmi v odvětví rybářství 
f) vytvoření moderní a efektivně fungující akvakultury šetrné k životnímu 

prostředí za spoluúčasti nejen hospodářských subjektů, ale 
i organizací, ve kterých jsou sdruženy a ve spolupráci s odborným 
školstvím a vědeckými pracovišti.  
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Specifické cíle podpory / očekávané účinky :  
• udržení kvalitních pracovních podmínek a zlepšení bezpečnosti na 

pracovištích, 
• rozšíření trhu s kvalitními rybími produkty, 
• zajištění fungující infrastruktury  včetně snížení ekologických rizik 

v důsledku  nakládání  s odpady vzniklými v rybářství, 
• odborně vzdělaní pracovníci v oblasti rybářství, 
• zajištění efektivního propojení a užití  nejnovějších vědeckých 

poznatků s praxí, 
 
Kritéria přijatelnosti projektu / předpoklady pro podporu 

a) projekt je v souladu s platnou právní úpravou, 
b) pro každý schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj 

financování Evropské unie, 
c) projekt musí být realizován na území České republiky kromě území 

hlavního města Prahy, 
d) orientován do oblasti rybářství. 

 
 
Kategorie konečných příjemců podpor : 
Podpora může být poskytnuta fyzické nebo právnické osobě, jejíž příjmy 
pocházejí z akvakultury provozované vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost a riziko. 

Podpora může být rovněž poskytnuta univerzitám, středním školám, 
výzkumným ústavům se zaměřením na rybářství, Rybářskému sdružení ČR, 
dále pak  rybářským svazům. 

 
Druh a výše podpory 
Druh podpory :               přímá nevratná podpora 

Způsob financování :    podílové financování 

Výše podpory :                 až do 80 % přijatelných výdajů  

příspěvek z veřejných zdrojů činí maximálně 80 % 
přijatelných výdajů, z toho maximálně 56 % z EFF 
a 24 % z národních zdrojů,  

přijatelné výdaje, na které může být poskytnuta podpora, 
jsou od 1000 € na každý jednotlivý projekt. 

maximální výše podpory na jednoho příjemce podpory 
/nositele projektu může být v období 2007 – 2013 
omezena rozhodnutím ŘO OP Rybářství. 

Cílem je aktivní účast na vzdělávání minimálně 500 pracovníků 
v rybářství za období 2007 – 2013. 
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Opatření  
  2.2 Opatření na ochranu a rozvoj vodních živočichů a rostlin* 
 
 

Veřejné zdroje 
financování 

Soukromé 
zdroje 

Období  - 
rok 

Zdroje 
celkem 

 
 

100 % 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

 
80% 

Národní 
zdroje  
20% 

EFF 
 

60% 

  
 

20% 
2007 0,3480 0,2784 0,0696 0,2088 0,0696
2008 0,6970 0,5576 0,1394 0,4182 0,1394
2009 0,7660 0,6128 0,1532 0,4596 0,1532
2010 0,7660 0,6128 0,1532 0,4596 0,1532
2011 0,7660 0,6128 0,1532 0,4596 0,1532
2012 0,7660 0,6128 0,1532 0,4596 0,1532
2013 0,7660 0,6128 0,1532 0,4596 0,1532

Celkem 4,8750 3,9000 0,9750 2,9250 0,9750
částky jsou uvedeny v mil. eur. 
*částky jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa 

 
 

Popis opatření 
Podporu lze poskytnout na : 
 

a) výstavbu  nebo instalaci zařízení určených k ochraně a rozvoji vodních 
živočichů a rostlin, 

b) obnovu vnitrozemských vod, včetně míst pro tření a migračních tras 
pro stěhovavé druhy ryb, 

 c)  ochranu a zlepšování životního prostředí v rámci programu  
     NATURA  2000 navazujících na rybářské činnosti, 
d) výstavbu, modernizaci a rozšíření líhní.    

Specifické cíle podpory / očekávané účinky :  
• zajištění ochrany a zlepšení životních podmínek vodních živočichů 

a rostlin      
• zajištění možností přirozeného rozmnožování ryb a podpora výstavby 

nových migračních tras pro stěhovavé druhy ryb 
• zajištění ochrany a kvalitního životního prostředí. 

 
Kritéria přijatelnosti projektu / předpoklady pro podporu 
a) projekt je v souladu s platnou právní úpravou, 
b) pro každý schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj financování 
    Evropské unie, 
c) projekt musí být realizován na území České republiky kromě území 
    hlavního města Prahy. 
Kategorie konečných příjemců podpor : 
Podpora může být poskytnuta fyzické nebo právnické osobě, jejíž příjmy 
pocházejí z akvakultury provozované vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost a riziko. 

Podpora může být rovněž poskytnuta universitám, výzkumným ústavům 
rybářským, správcům vodních toků a rybářským svazům. 
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 Druh a výše podpory 

Druh podpory :               přímá nevratná podpora 

Způsob financování :    podílové financování 

Výše podpory :            do 80 % přijatelných výdajů investic, 

příspěvek z veřejných zdrojů činí maximálně 80 % 
přijatelných výdajů, z toho maximálně 56 % z EFF 
a 24 % z národních zdrojů, 

přijatelné výdaje, na které může být poskytnuta podpora, 
jsou od 1 000 € na každý jednotlivý projekt. 

maximální výše podpory na jednoho příjemce podpory 
/nositele projektu může být v období 2007 – 2013 
omezena rozhodnutím ŘO OP Rybářství. 

Cílem je vytvoření alespoň 5 rozmnožovacích míst ročně 
a zprůchodnění části původních migračních tras. 
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Opatření  
 2.3. Podpora a rozvoj nových trhů* 
 

Veřejné zdroje 
financování 

Soukromé 
zdroje 

Období  - 
rok 

Zdroje 
celkem 

 
 

100 % 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

 
60% 

Národní 
zdroje  
18% 

EFF 
 

42% 

  
 

40% 
2007 0,2160 0,1296 0,0389 0,0907 0,0864
2008 0,4320 0,2592 0,0778 0,1814 0,1728
2009 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908
2010 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908
2011 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908
2012 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908
2013 0,4770 0,2862 0,0859 0,2003 0,1908

Celkem 3,0330 1,8198 0,5459 1,2739 1,2132
částky  jsou uvedeny v mil. eur. 
*částky jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa 

 

Popis opatření 
Podporu lze poskytnout investice zaměřené na : 
 

a) hledání nových trhů pro kvalitní produkty akvakultury, 
b) propagaci produktů  získaných s využitím metod s malým vlivem na 

životní prostředí, 
c) nové produkty akvakultury, 
d) zvyšování informovanosti zákazníků  v rámci regionálních, národních 

a nadnárodních reklamních kampaní,  
e) propagaci nových produktů v návaznosti na požadavky zdravé výživy, 
f) provádění průzkumů trhu. 

 
Specifické cíle podpory / očekávané účinky :  

• rozšíření trhu s kvalitními rybími  produkty, 
• široká informovanost zákazníka v návaznosti na požadavky zdravé 

výživy a  zdravého životního stylu  ve vztahu k produktům 
akvakultury, 

• uplatnění produktů na trhu, získaných s využitím metod s nízkým 
vlivem na životní  prostředí. 

 
Kritéria přijatelnosti projektu / předpoklady pro podporu 

a) projekt je v souladu s platnou právní úpravou, 
b) pro každý schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj 

financování Evropské unie, 
c) projekt musí být realizován na území České republiky kromě území 

hlavního města Prahy, 
d) prokázání ekonomické životaschopnosti a finančního zdraví subjektu 

žádajícího o podporu. 
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Kategorie konečných příjemců podpor: 
Podpora může být poskytnuta fyzické nebo právnické osobě, jejíž příjmy 
pocházejí z akvakultury provozované vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost a riziko. 

Podpora může být rovněž poskytnuta výzkumným ústavům se zaměřením 
na rybářství, Rybářskému sdružení ČR, dále pak  rybářským svazům. 

 

Druh a výše podpory 
Druh podpory :               přímá nevratná podpora 

Způsob financování :    podílové financování 

Výše podpory :                do 60 % přijatelných výdajů investic, 

příspěvek z veřejných zdrojů činí maximálně 60 % 
přijatelných výdajů, z toho maximálně 42 % z EFF 
a 18 % z národních zdrojů, 

přijatelné výdaje, na které může být poskytnuta 
podpora, činí minimálně 1 000 € na každý jednotlivý 
projekt, 
 

 maximální výše podpory na jednoho příjemce 
podpory  /nositele projektu může být v období 2007 – 
2013  omezena rozhodnutím Řídícího orgánu OP 
Rybářství. 

Cílem je zajistit informovanost konečných spotřebitelů o kvalitních 
produktech rybářství. Zvýšení spotřeby rybích produktů cílově o 20% 
v porovnání s rokem 2006. 
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Opatření 
  2.4. Pilotní projekty* 
 

Veřejné zdroje 
financování 

Soukromé 
zdroje 

Období  - 
rok 

Zdroje 
celkem 

 
 

100 % 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

80% 
 

Národní 
zdroje  
24% 

EFF 
56% 

 

20%  
 
 

2007 0,1410 0,11300 0,0320 0,0800 0,0280
2008 0,2900 0,2320 0,0700 0,1620 0,0580
2009 0,3200 0,2560 0,0770 0,1790 0,0640
2010 0,3200 0,2560 0,0770 0,1790 0,0640
2011 0,3200 0,2560 0,0770 0,1790 0,0640
2012 0,3200 0,2560 0,0770 0,1790 0,0640
2013 0,3200 0,2560 0,0770 0,1790 0,0640

Celkem 2,0310 1,6250 0,4870 1,1370 0,4060
částky  jsou uvedeny v mil. eur. 
*částky jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa  
 
Popis opatření 
Podporu lze poskytnout na: 

a) testování inovačních technologií s cílem získat technické nebo 
ekonomické poznatky o nových technologiích, 

b) testování řídících plánů za účelem zhodnocení biologických 
a finančních důsledků vytvoření zón se zákazem rybolovu, včetně 
experimentálního  vysazování ryb,  

c) testování alternativních druhů technik řízení akvakultury.  
Specifické cíle podpory / očekávané účinky:  

• zhodnocení získaných  vědeckých poznatků v souvislosti 
s inovačními technologiemi  v akvakultuře, 

• vyhodnocení výsledků experimentálního vysazování ryb ve vztahu 
k možné  využitelnosti v akvakulturních chovech,   

• nalezení nejefektivnějších druhů řízení akvakultury. 
 
Kritéria přijatelnosti projektu / předpoklady pro podporu 

a) projekt je v souladu s platnou právní úpravou, 
b) pro každý schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj 

financování Evropské unie, 
c) projekt musí být realizován na území ČR kromě území hlavního města 

Prahy, 
d) prokázání ekonomické životaschopnosti a finančního zdraví subjektu 

žádajícího o podporu. 
 
Kategorie konečných příjemců podpor: 
Podpora může být poskytnuta fyzické nebo právnické osobě, jejíž příjmy 
pocházejí z akvakultury provozované vlastním jménem, na vlastní 
odpovědnost a riziko. 

Podpora může být rovněž poskytnuta univerzitám, středním školám 
se zaměřením na rybářství a výzkumnému rybářskému ústavu.  
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 Druh a výše podpory 
Druh podpory :               přímá nevratná podpora 

Způsob financování :    podílové financování 
Výše podpory :                do  80 % přijatelných výdajů investic, 

příspěvek z veřejných zdrojů činí maximálně 80 % 
přijatelných výdajů, z toho maximálně 56 % z EFF 
a 24 % z národních zdrojů, 

přijatelné výdaje, na které může být poskytnuta podpora, 
jsou od 2 000 € na každý jednotlivý projekt, 

maximální výše podpory na jednoho příjemce/nositele 
projektu může být v období 2007 – 2013 omezena 
rozhodnutím ŘO OP Rybářství. 

Cílem je zlepšení technologií v akvakultuře s využitím nových 
vědeckých poznatků  v praxi.  
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Opatření 3.   Technická pomoc  
Opatření vychází z priority V. návrhu  EFF, Technická pomoc (článek 

43) a podpory jsou určeny pro přípravu, monitorování, administrativní 
a technickou podporu, hodnocení a audit jako aktivity nezbytné pro 
provádění návrhu nařízení o EFF. Tato opatření se provádějí v souladu 
s čl. 53 odst. 2 nařízení (ES, Euratom) č. 1605/2002 a všemi dalšími 
ustanoveními uvedeného nařízení a jeho prováděcích pravidel.  Opatření 
z technické pomoci lze financovat až do výše 5 % celkové částky na OP 
Rybářství.  
 
 
Opatření  

 3.1. Technická pomoc* 
 

Veřejné zdroje 
financování 

Soukromé 
zdroje 

 
Období  - 

rok 

Zdroje 
celkem 

 
 

100 % 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

 
100 % 

Národní 
zdroje  
30 % 

EFF 
 

70 % 
 

  
 

0 % 

2007 0,1020 0,1020 0,0310 0,0710 0,0000
2008 0,1020 0,1020 0,0310 0,0710 0,0000
2009 0,1020 0,1020 0,0310 0,0710 0,0000
2010 0,1020 0,1020 0,0310 0,0710 0,0000
2011 0,1020 0,1020 0,0310 0,0710 0,0000
2012 0,1010 0,1020 0,0300 0,0710 0,0000
2013 0,1040 0,1030 0,0300 0,0740 0,0000

Celkem 0,7150 0,7150 0,2150 0,5000 0,0000
částky  jsou uvedeny v mil. eur. 
*částky jsou zaokrouhleny na 4 desetinná místa  
 

 
Popis opatření 
Podporu lze poskytnout na: 

a) hodnocení, znalecké zprávy, statistiky a studie, včetně těch, které mají 
obecnou povahu a týkají se činnosti Fondu, 

b) opatření zaměřená na partnery, příjemce pomoci z Fondu a širokou 
veřejnost, včetně informačních opatření, 

c) opatření pro šíření informací, vytváření sítí, zvyšování informovanosti, 
podporu spolupráce a výměnu zkušeností v rámci celého Společenství, 

d) instalaci, provoz a propojení počítačových systémů pro řízení, 
monitorování, kontrolu a hodnocení, 

e) zdokonalování hodnotících metod a výměnu informací o postupech 
v této oblasti, 

f) přípravu nového programovacího období,  
g) účast na jednáních a seminářích, které se týkající Evropského 

rybářského fondu, popř. které se týkají přípravy na nové programovací 
období, v případě, že účast není refundována EK. 
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Specifické cíle podpory / očekávané účinky 
- příprava, monitorování, řízení, hodnocení, publicita, kontrola, audit 

podpor OP Rybářství, 
- vytváření sítí, instalace, provoz a propojení počítačových systémů pro 

řízení, monitorování, kontrolu a hodnocení. 
 
Kritéria přijatelnosti projektu / předpoklady pro podporu 

a) projekt je v souladu s platnou právní úpravou, 
b) pro každý schválený projekt se může použít pouze jeden zdroj 

financování EU, 
c) projekt musí být realizován na území ČR. 

 
Kategorie konečných příjemců podpor  
Příjemcem podpory je MZe/Řídící orgán OP. Výběr dodavatele bude proveden 
v souladu s pravidly výběrového řízení, což zajistí příjemce podpory. 

 
Druh a výše podpory 
Druh podpory :                        přímá nevratná  

Způsob financování :                plné financování, 

výše podpory:  jde o aktivity nevytvářející zisk, 
celková podpora z veřejných zdrojů bude  maximálně 
100 % přijatelných výdajů, z toho maximálně 70 % 
z EFF a 30 % z národních zdrojů,   
přijatelné výdaje, na které může být poskytnuta 
podpora, jsou od 500 € na každý jednotlivý projekt. 

 

Kvantifikace cílů 

Z celkových zdrojů v období 2007 – 2013  cca 0,715 mil.eur pro toto opatření 
je z veřejných zdrojů, z toho cca 0,500 mil. eur z EFF a 0,215 mil. eur 
z národních zdrojů.  
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5.  Finanční plán 

 
Sumář za jednotlivá opatření za celé období 2007 - 2013 
 

Veřejné zdroje 
financování 

Soukromé 
zdroje 

 
Období   

2007 - 2013 

Zdroje 
celkem 

 
 
 

Veřejné 
zdroje 
celkem 

 
 

Národní 
zdroje  

 

EFF 
 
 

  
 
 

1.1. 15,4920 9,2952 2,7889 6,5068 6,1968
1.2. 11,3750 11,3750 3,4125 7,9625 0,0000
1.3. 3,0330 1,8198 0,5459 1,2739 1,2132
2.1. 0,3980 0,3184 0,0796 0,2388 0,0796
2.2. 4,8750 3,9000 0,9450 2,9250 0,9750
2.3. 3,0330 1,8198 0,5459 1,2739 1,2132
2.4. 2,0310 1,6250 0,4870 1,1370 0,4060
3.1. 0,7150 0,7150 0,2150 0,5000 0,0000

Celkem 40,952 30,8682 9,0198 21,8179 10,0838
částky jsou uvedeny v mil. eur.  
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6. Prováděcí opatření pro OP Rybářství 
 

6.1. Určení subjektů podle článku 55 členským státem  

1. Řídící orgán (ŘO) OP Rybářství 

výkonem funkce řídícího orgánu OP Rybářství je pověřeno MZe,  odbor 
rybářství, myslivosti a včelařství. 

2. Zprostředkující subjekt  

výkonem funkce zprostředkujícího subjektu je pověřen SZIF, který bude 
zastávat také funkci orgánu pro vyplácení prostředků konečným příjemcům, 
přičemž bude zajištěno oddělení těchto dvou funkcí.  

3. Platební a certifikační orgán  

výkonem funkce platebního a ceritifikačního orgánu OP Rybářství 
je pověřeno MF. 

4. Auditní orgán 

výkonem funkce auditorského orgánu OP Rybářství je pověřeno MF. 

 

6. 1.1. Řídící orgán OP Rybářství (čl. 57) 
Řídící orgán odpovídá za řízení a provádění OP Rybářství v souladu 

se zásadou řádného finančního řízení, a zejména: 

 
a) zajišťuje, aby operace byly pro financování vybírány podle kritérií 

pro OP Rybářství a aby po celou dobu provádění byly v souladu 
s příslušnými předpisy Společenství a s vnitrostátními předpisy; 

 
b) ověřuje dodání spolufinancovaných produktů a služeb a skutečné 

vynaložení výdajů vykázaných příjemci a jejich soulad s předpisy 
Společenství a s vnitrostátními předpisy; ověřování na místě 
týkající se jednotlivých operací mohou být prováděna na základě 
výběrového souboru v souladu s prováděcími pravidly přijatými 
Komisí postupem podle čl. 98 odst. 3; 

 
c) zajišťuje existenci systému pro záznam a uchovávání účetních 

záznamů v elektronické podobě pro každou operaci v rámci OP 
Rybářství a shromažďování údajů o provádění nezbytných 
pro finanční řízení, monitorování, ověřování, audit a evaluaci; 

 
d) zajišťuje, aby příjemci a jiné subjekty zapojené do provádění 

operací vedli buď zvláštní účetní systém nebo odpovídající účetní 
kód pro všechny transakce související s operací, aniž jsou dotčeny 
vnitrostátní účetní předpisy; 



 33

 
e) zajišťuje, aby byly evaluace OP Rybářství podle článků 45 a 46 

prováděny v souladu s článkem 44; 
 

f) stanovuje postupy k zajištění toho, aby všechny dokumenty 
týkající se výdajů a kontrol nezbytné pro zajištění odpovídajících 
podkladů pro audit (audit trail) byly uchovávány v souladu 
s požadavky článku 81; 

 
g) zajišťuje, aby certifikační orgán a auditní orgán obdržely pro účely 

certifikace a auditu všechny nezbytné informace o postupech a 
ověřeních prováděných v souvislosti s výdaji; 

 
h) řídí práci monitorovacího výboru a poskytuje mu dokumenty 

umožňující sledovat kvalitu provádění OP Rybářství  s ohledem 
na jeho konkrétní cíle; 

 
i) vypracovává výroční a závěrečné zprávy o provádění a po schválení 

monitorovacím výborem je předkládá Komisi; 
 

j) zajišťuje soulad s požadavky na poskytování informací a publicitu 
podle článku 48. 

 
6. 1.2. Zprostředkující subjekt  
Státní zemědělský intervenční fond (SZIF) bude zastávat funkci 

zprostředkujícího subjektu Řídícího orgánu OP Rybářství a také funkci 
orgánu pro vyplácení prostředků konečným příjemcům, přičemž bude 
zajištěno oddělení těchto dvou funkcí. Činnosti a kompetence budou 
vymezeny v souladu s platnými nařízeními Rady o EFF v podobě, která bude 
schválena. 

6. 1.3. Certifikační orgán (čl. 60) 
Certifikační orgán OP Rybářství zejména: 
 

a) vypracovává a předkládá Komisi certifikované výkazy výdajů 
a žádosti o platby; 

b) certifikuje, že: 
i) výkaz výdajů je přesný, je výsledkem spolehlivého účetního 

systému a je založen na ověřitelných podkladech; 
ii) vykázané výdaje jsou v souladu s příslušnými předpisy 

Společenství a vnitrostátními předpisy a byly vynaloženy 
na operace vybrané pro financování podle kritérií, která jsou 
použitelná pro daný program a která jsou v souladu 
s příslušnými předpisy Společenství a vnitrostátními předpisy. 

c) se ujistí o tom, že získané informace o postupech a ověřeních 
prováděných v souvislosti s výdaji obsažené ve výkazech výdajů 
poskytují vhodný základ pro certifikaci; 

d) pro účely certifikace zohledňuje výsledky všech auditů 
provedených auditním orgánem nebo z jeho pověření; 
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e) vede v elektronické podobě účetní záznamy o výdajích 
předložených Komisi; 

f) vede záznamy o vymahatelných částkách a částkách odejmutých 
z důvodu zrušení celého nebo části příspěvku na operaci. Částky 
vymožené před uzavřením OP Rybářství, které musí být vráceny do 
souhrnného rozpočtu Evropských Společenství po provedení 
finančních oprav podle článku 94, se odečtou z příštího výkazu 
výdajů. 

 

6. 1.4. Auditní orgán (čl. 61)  
1. Auditní orgán OP Rybářství zejména: 
 

a) zajišťuje provádění auditů za účelem ověření účinného fungování 
řídícího a kontrolního systému OP Rybářství; 

b) zajišťuje provádění auditů na vhodném vzorku operací pro ověření 
vykázaných výdajů; 

c) předloží Komisi do devíti měsíců po schválení OP Rybářství 
strategii auditů zahrnující subjekty, které budou provádět audity 
podle písmen a) a b), metodu, která bude použita, metodu výběru 
vzorků pro audity operací a orientační plánování auditů zajišťující 
provedení auditů u hlavních subjektů a rovnoměrné rozložení 
auditů na celé programové období; 

d) zajišťuje, aby řídící orgán a certifikační orgán obdržely všechny 
nezbytné informace o provedených auditech a kontrolách; 

e) do 31. prosince každého roku od roku 2008 do roku 2015: 
i) předloží Komisi výroční kontrolní zprávu uvádějící výsledky 

auditů provedených během období předchozích dvanácti 
měsíců, které končí 30. června daného roku, v souladu se 
strategií auditu OP Rybářství, jakož i nedostatky zjištěné v 
řídících a kontrolních systémech programu. První zpráva, 
kterou je třeba předložit do 31. prosince 2008, se vztahuje na 
období od 1. ledna 2007 do 30. června 2008. Informace 
týkající se auditů provedených po 1. červenci 2015 budou 
zahrnuty do závěrečné kontrolní zprávy, která je podkladem 
pro prohlášení o uzavření podle písmene f); 

ii) na základě kontrol a auditů, za jejichž provedení nese auditní 
orgán odpovědnost, vydá stanovisko k tomu, zda řídící 
a kontrolní systém funguje účinně a poskytuje tak přiměřenou 
záruku, že výkazy výdajů předložené Komisi jsou správné, 
a tím i přiměřenou záruku, že související transakce jsou 
zákonné a řádné; 

 
iii) v případech, kdy se použije článek 79a, předloží prohlášení 

o částečném uzavření, ve kterém vyhodnotí zákonnost 
a řádnost dotčených výdajů. 

f) předloží Komisi nejpozději do 31. prosince 2016 prohlášení 
o uzavření, ve kterém vyhodnotí platnost žádosti o platbu 
konečného zůstatku a zákonnost a řádnost souvisejících transakcí 
zahrnutých do závěrečného výkazu výdajů potvrzeného závěrečnou 
kontrolní zprávou. 
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2. Auditní orgán zajistí, aby byly při auditorské činnosti zohledněny 

mezinárodně uznávané auditorské standardy. 
 
3. Jsou-li audity a kontroly uvedené v odst. 1 písm. a) a b) prováděny 

jiným subjektem než auditním orgánem, zajistí auditní orgán, aby 
takové subjekty měly nezbytnou funkční nezávislost. 

 
4. Komise poskytne své připomínky ke strategii auditu předložené podle 

odst. 1 písm. c) nejpozději do tří měsíců po obdržení této strategie. 
Pokud během této lhůty nepředloží žádné připomínky, považuje 
se strategie za přijatou. 
 

6.2.  Popis evaluačních a monitorovacích systémů, jakož i složení 
 monitorovacího výboru podle článku 48, 49  a článků 62 až 66 

 6.2.1. hodnocení ex ante (čl.48) 
1. Cílem evaluace ex ante je zajistit soudržnost mezi hlavními zásadami 

podle článku 18a, příslušnou částí národního strategického plánu a OP 
Rybářství, jakož i optimalizovat přidělování rozpočtových zdrojů v rámci 
OP Rybářství a zlepšit kvalitu programování. 

 
2. Členské státy provádějí evaluaci ex ante na úrovni OP Rybářství podle 

zásady proporcionality a v souladu s evaluačními metodami a standardy 
definovanými postupem podle čl. 44 odst. 5. 

 
3. Členské státy předloží evaluaci ex ante nejpozději při předkládání OP 

Rybářství.  

 

 6.2.2.  střednědobé hodnocení (čl.49) 
1. Cílem střednědobé evaluace je přezkoumat účinnost celého nebo části 

OP Rybářství s cílem upravit jej tak, aby se zlepšila kvalita pomoci 
a jejího provádění. 

 
2. Střednědobá evaluace OP Rybářství se provede podle zásady 

proporcionality na základě časového harmonogramu, který umožňuje 
zohlednit příslušné závěry za účelem uskutečnění strategické rozpravy 
uvedené v článku 16. 

 
3. Za provádění střednědobých evaluací odpovídají členské státy 

a provádějí je z podnětu řídících orgánů po konzultaci s Komisí 
v souladu s evaluačními metodami a standardy definovanými postupem 
podle čl. 44 odst. 5. Evaluace se předloží monitorovacímu výboru OP 
Rybářství a Komisi. 
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 6.2.3. hodnocení ex post (čl. 50)  
1. Evaluace ex post posuzuje stupeň využití zdrojů, efektivnost a účinnost 

OP Rybářství a jeho účinek v souvislosti s obecnými cíli uvedenými v 
článku 4 a v hlavních zásadách podle článku 18a. Stanoví faktory, které 
přispěly k úspěchu nebo neúspěchu provádění OP Rybářství, mimo jiné 
i z hlediska udržitelnosti a osvědčeného postupu. 

 
2. Evaluace ex post se provádí z podnětu Komise, která je za něj rovněž 

odpovědná, po konzultaci s členským státem a řídícím orgánem, který 
shromažďuje informace nezbytné k jejímu provedení. 

 
3. Evaluace ex post musí být dokončena nejpozději do 31. prosince 2015. 

 

 6.2.4. monitorovací výbor  (čl. 62, 63, 64, 65, 66) 
Členský stát zřídí po dohodě s řídícím orgánem a po konzultaci s partnery 
podle článku 8 monitorovací výbor pro daný OP Rybářství. Monitorovací 
výbor se zřídí do tří měsíců ode dne, kdy bylo členskému státu oznámeno 
rozhodnutí o schválení OP Rybářství.  
 

Monitorovací výbor vypracuje svůj jednací řád v mezích institucionálního, 
právního a finančního rámce dotčeného členského státu a přijme ho po 
dohodě s řídícím orgánem za účelem výkonu svých povinností v souladu 
s tímto nařízením. 

Složení 
1. Monitorovacímu výboru předsedá zástupce členského státu nebo 

řídícího orgánu. Z vlastního podnětu se zástupce Komise účastní práce 
monitorovacího výboru jako poradce. 

2. O jeho složení rozhodne členský stát v souladu s čl. 8 odst. 1 a řídící 
orgán. 

Úkoly 
Monitorovací výbor se přesvědčí o účinnosti a kvalitě provádění OP Rybářství 
v souladu s těmito ustanoveními: 
 

a) posoudí a schválí kritéria pro výběr financovaných operací do šesti 
měsíců od schválení OP Rybářství a schvaluje veškeré revize těchto 
kritérií podle potřeb programování; 

b) na základě dokumentů předložených řídícím orgánem pravidelně 
posuzuje pokrok v dosahování konkrétních cílů OP Rybářství; 

c) přezkoumává výsledky provádění, zejména dosahování cílů 
stanovených pro každou prioritu, a střednědobých evaluací podle 
článku 46; 

d) posuzuje a schvaluje výroční a závěrečné zprávy o provádění podle 
článku 63 před jejich zasláním Komisi; 

e) je informován o výroční kontrolní zprávě a o všech případných 
připomínkách, které Komise vznesla po přezkoumání této zprávy; 



 37

f) může být z podnětu členského státu informován o písemných 
informacích podle čl. 16 odst. 1 předložených Komisi; 

g) může řídícímu orgánu navrhnout jakoukoli revizi nebo přezkum OP 
Rybářství, které by mohly přispět k dosažení cílů Fondu nebo 
zlepšit jeho řízení, včetně finančního řízení; 

h) posuzuje a schvaluje veškeré návrhy na změnu obsahu rozhodnutí 
Komise o příspěvku z Fondu. 

 

Pravidla monitorování 
1. Řídící orgán a monitorovací výbor zajistí kvalitu provádění OP Rybářství. 
 
2. Řídící orgán a monitorovací výbor provádějí monitorování na základě 

finančních ukazatelů a ukazatelů podle čl. 19 odst. 1 písm. c), které 
jsou uvedeny v OP Rybářství. 

 
3. Pokud to povaha pomoci dovoluje, rozepíší se statistické údaje podle 

pohlaví příjemců a podle velikosti přijímajících podniků. 
 
4. Výměna údajů mezi Komisí a členskými státy za tímto účelem probíhá 

elektronickou cestou v souladu s prováděcími pravidly přijatými 
postupem podle čl. 98 odst. 3. 

 
 
Monitorovací systém 
 K hodnocení bude použit elektronický monitorovací systém, který bude 
schopen přenášek data do elektronického systému EK (SFC 2007). 

 

6.3. Prvky zaměřené na zajištění informování o OP a jeho publicity 
podle článku 51 

Poskytování informací a publicita 
1. Členské státy poskytují informace o OP Rybářství, operacích 

a příspěvku Společenství a zajistí jejich publicitu. Tyto informace jsou 
určeny široké veřejnosti. Cílem je zdůraznit roli Společenství a zajistit, 
aby pomoc z Evropského rybářského Fondu byla transparentní. 

 
2. Řídící orgán OP Rybářství odpovídá za jeho publicitu: 

a) informuje možné příjemce, organizace zapojené do odvětví 
rybářství, profesní organizace, hospodářské a sociální partnery, 
subjekty zabývající se prosazováním rovnosti žen a mužů a dotyčné 
nevládní organizace, včetně organizací zabývajících se ochranou 
životního prostředí, o možnostech, které program nabízí, 
a o pravidlech a metodách, kterými se řídí přístup k financování; 

b)    informuje příjemce o výši příspěvku Společenství; 
c) informuje širokou veřejnost o úloze Společenství v OP Rybářství 

a o jeho výsledcích. 
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3. Členské státy oznámí každoročně Komisi iniciativy podnikané v zájmu 
plnění cílů tohoto článku v rámci výročních a závěrečných zpráv 
uvedených v článku 63. 

 

6.4. Informace o uplatňování článku 8 
Cílů Fondu se dosahuje v rámci úzké spolupráce (dále jen „partnerství“) mezi 
Komisí a členským státem.  
 
1. Ministerstvo v souladu se stávajícími vnitrostátními pravidly a postupy 

navazuje partnerství s orgány a subjekty, které určí, například: 
a) s příslušnými regionálními, místními a jinými orgány veřejné moci; 
b) s hospodářskými a sociálními partnery; 
c) s jakýmkoli jiným vhodným subjektem. 
 

2. Ministerstvo zajistí v souladu s vnitrostátními pravidly a postupy široké 
a účinné zapojení všech vhodných subjektů, s přihlédnutím k potřebě 
prosazovat rovnost práv mužů a žen a udržitelný rozvoj prostřednictvím 
začlenění ochrany a zlepšování životního prostředí. 

 
3. Partnerství se uskutečňuje v plném souladu s příslušnými 

institucionálními, právními a finančními pravomocemi každé kategorie 
partnerů. 

 
4. Partnerství zahrnuje přípravu, provádění, monitorování a evaluaci OP 

Rybářství. Ministerstvo zapojí všechny vhodné partnery do různých fází 
programování ve lhůtě stanovené pro každou fázi. 

 
5. Ministerstvo uskutečňuje  konzultace o národním strategickém plánu 

v souladu s postupem, který považuje za nejvhodnější. 
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7. Řídící úkoly v kompetenci Ministerstva zemědělství 
MZe jakožto ŘO OP Rybářství  bude v souladu s platnými předpisy EU 

informovat Komisi o pravomocích jednotlivých složek řídícího a kontrolního 
systému a plánovaných činnostech na jejich zlepšení. 

V novém programovacím období 2007-2013 dojde (oproti současnému 
nastavení finančních toků pro FIFG) ke změně spočívající ve skutečnosti, že 
MZe bude mít v rozpočtové kapitole narozpočtovány prostředky na evropskou 
i národní spoluúčast, aby mohly být zrealizované projekty předfinancovány 
konečným příjemcům prostřednictvím zprostředkujícího subjektu, kterým na 
základě usnesení vlády k materiálu Finanční toky bude SZIF.  

Funkce realizace plateb prostředků státního rozpočtu (evropská 
i národní spoluúčast) konečným příjemcům, která je spojena s vystavováním 
souhrnné žádosti o provedení platby prostředků EFF (evropské spoluúčasti) 
z účtů Platebního a certifikačního orgánu do rozpočtové kapitoly MZe na 
základě provedených úhrad ze státního rozpočtu, tak bude Státnímu 
zemědělskému intervenčnímu fondu, coby zprostředkujícímu subjektu, 
delegována správcem rozpočtové kapitoly, tedy Ministerstvem zemědělství. 

Další funkcí zprostředkujícího subjektu (SZIFu) bude administrace 
žádostí konečných příjemců. Tato funkce bude Státnímu zemědělskému 
intervenčnímu fondu opět delegována Ministerstvem zemědělství, které plní 
funkci Řídícího orgánu, včetně sběru monitorovacích dat a jejich ověřování. 
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8. Úkoly konečných příjemců pomoci 

 Konečný příjemce pomoci zajišťuje: 

a) zpracování žádosti o poskytnutí pomoci zahrnující identifikaci, hodnocení 
a přípravu projektu včetně finančního plánu, 

b) přípravu zadávací dokumentace projektu, 
c) zadávání veřejných zakázek v souladu s příslušnými předpisy a podpis 

smluvních dokumentů se zhotoviteli, 
d) řádnou realizaci projektu dle smluv uzavřených s vybranými zhotoviteli, 
e) ověřování faktur a jejich proplácení dodavatelům, 
f) funkční oddělený účetní systém projektu ve smyslu zákona 

563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, 
g) vnitřní finanční kontrolu, 
h) pokud nastane změna při realizaci projektu oproti deklarovaným 

a smluvně dohodnutým podmínkám, předkládá o tom příjemce pomoci 
neprodleně zprávu na zprostředkující subjekt a orgán pro vyplácení 
prostředků konečným příjemcům, 

i) regionální a místní publicitu a informační tabule na místě staveb 
ve smyslu příslušných pravidel EU. 

Konečný příjemce pomoci je zodpovědný za přijatelnost navrhovaných 
a realizovaných výdajů na projekt a za realizaci projektu ve shodě 
s příslušnými pravidly a s ustanoveními a podmínkami uzavřené smlouvy. 

Příjemce je povinen uskutečnit kontrolu fyzické realizace projektu, tj. 
před provedením platby dodavateli provést věcnou a formální kontrolu každé 
faktury.  

Musí také při předkládání žádosti o platbu na standardních 
formulářích doložit, že vynaložené výdaje odpovídají podmínkám projektu 
zahrnutým ve smlouvě o poskytnutí finanční pomoci, že spolufinancované 
výrobky a služby byly dodány a že požadované nároky na proplacení byly 
skutečně vynaloženy. Vynaložené výdaje, tj. všechny nároky na proplacení, 
musí být doloženy potvrzenou (kvitovanou) fakturou nebo, pokud to není 
možné, účetními doklady rovnocenné důkazní hodnoty. 

Konečný příjemce musí kdykoli umožnit přístup k projektové 
dokumentaci a umožnit vstup do svých objektů a na pozemky osobám 
a subjektům oprávněným provádět kontrolu k ověření pravdivosti údajů 
ze žádosti o pomoc a k ověření plnění podmínek smlouvy o poskytnutí 
pomoci. 

Konečný příjemce musí zajistit vedení dokumentace o projektech, 
která umožňuje dostatečnou pomůcku pro audit se zaměřením na finanční 
toky a uchovávat doklady týkající se projektu ve smyslu zákona č. 563/91 
Sb., o účetnictví, v platném znění, po dobu stanovenou v tomto zákoně, 
nejméně však po dobu 10 let od poslední platby. 
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9. Systém výběru projektů v rámci OP 

Před zahájením OP Rybářství budou připraveny detailní Pokyny 
pro žadatele. Tyto Pokyny budou zahrnovat veškeré potřebné informace 
pro žadatele předkládající projekt včetně standardního formuláře žádosti 
a  vysvětlujícího instruktážního listu pro správné vyplnění tohoto formuláře. 
Prostřednictvím regionálních pracovišť zprostředkujícího subjektu a orgánu 
pro vyplácení prostředků konečným příjemcům (na úrovni NUTS 2) 
a detašovaných pracovišť zprostředkujícího subjektu a orgánu pro vyplácení  
prostředků konečným příjemcům bude poskytován informační servis 
žadatelům před zahájením OP, zajištěny konzultace a  pomoc při podávání 
žádostí během realizace OP.  

Činnost zprostředkujícího subjektu a orgánu pro vyplácení  prostředků 
konečným příjemcům bude založena na spolurozhodování řídícího orgánu 
OP a monitorovacího výboru, který potvrdí nebo upraví programové změny, 
které budou obsahovat také rozdělení podpory z OP (rozdělení podle priorit 
a opatření). Monitorovací výbor OP bude také posuzovat a schvalovat 
přijatelné výdaje a kritéria na výběr projektů podle jednotlivých opatření OP. 

Žádosti o podporu budou přijímány ve stanovených termínech. Žádosti 
budou podávány v písemné nebo elektronické podobě na regionálních 
pracovištích zprostředkujícího subjektu a orgánu pro vyplácení  prostředků 
konečným příjemcům a budou posouzeny podle schváleného postupu. 
U úspěšných projektů bude posouzena jejich přijatelnost a následně budou 
obodovány na základě stanovených kritérií.  

Výběr projektů, který zajišťuje zprostředkující subjekt a orgán pro 
vyplácení  prostředků konečným příjemcům, bude realizován na základě 
bodového zisku. Jestliže obodování projektů neposkytne jasné pořadí 
projektů, bude použit doplňkový postup s využitím doplňkových kriterií 
předem schválených Monitorovacím výborem OP Rybářství.  
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10. Finanční řízení 
Metodika finančních toků a finančních kontrol fondů se zabývá 

problematikou příjmu prostředků ze strukturálních fondů, zásadami 
finančního řízení, finančními toky mezi certifikačním a platebním orgánem 
a zprostředkujícím subjektem a orgánem pro vyplácení prostředků 
konečným příjemcům a konečným příjemcem, systémem zúčtování 
a kontrol.  

10.1. Certifikační a platební orgán  
Platebním orgánem je MF, Letenská 15, 118 10 Praha 1. Výkonem 

funkce certifikačního a platebního orgánu je pověřen odbor Národního 
fondu.  

Role certifikačního a platebního orgánu 
• spravuje prostředky poskytnuté z EFF zaslané na účet v ČNB,   
• vypracovává a předkládá žádosti o průběžné a konečné platby 

Evropské komisi na základě výkazu reálně uskutečněných výdajů 
konečnými příjemci, předkládané Řídícím orgánem OP 
prostřednictvím zprostředkujícího subjektu a orgánu pro vyplácení  
prostředků konečným příjemcům, 

• vypracovává a předkládá žádosti o zálohové platby z EU 
po schválení programu Evropskou komisí, 

• zajišťuje včasný transfer příspěvku EU, zabezpečuje, aby konečný 
příjemce obdržel příspěvek z  EU do 60 dnů po splnění všech 
podmínek, 

• na základě odhadu Řídícího orgánu předkládá aktualizované odhady 
týkající se žádostí o platby (výhled výdajů) Evropské komisi pro daný 
a následující rok v souladu s připravovanou úpravou EU, 

• deleguje platbu příspěvku na jednotlivé platební jednotky 
na základě uzavřené dohody o delegaci pravomocí, 

• certifikuje uskutečněné výdaje a vydává certifikáty o uskutečněných 
výdajích, které jsou zaslány Evropské komisi spolu se žádostí 
o proplacení, 

• vrací neoprávněně vyplacené prostředky EK včetně úroků, dokud 
nebude rozhodnuto, v souladu s pravidly EU, o jejich realokace 
v rámci OP Rybářství, 

• vrací nevyužité prostředky EK, 
• postupuje v souladu s pravidly vnitřního kontrolního systému, 
• provádí finanční opravy: 

- v případě administrativních chyb, 
- v případě zjištění chybného řízení programů, 
- neoprávněně přijatých prostředků z EU, 

• vede o všech transakcích na své úrovni účetní evidenci založenou 
na podvojném účetnictví. 

10.2. Finanční příspěvky z fondu 
Příspěvky z fondů na jednotlivá opatření a projekty budou poskytovány 

až do výše stanovené rozhodnutím Evropské komise o schválení OP 
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Rybářství a schváleným finančním plánem OP Rybářství. Každé opatření OP  
a každý vybraný projekt může být podporován pouze tímto OP. Nebude moci 
být podporován v rámci jiného programu, spolufinancovaného fondy. 

10.3. Rozpočtové závazky 
Prostředky určené pro financování jsou alokovány Evropskou komisí 

na základě předložených finančních plánů.  

Aby bylo možné zmíněný odhad vypracovat, je nezbytné, aby 
zprostředkující subjekt a orgán pro vyplácení prostředků konečným 
příjemcům identifikoval, resp. finančně naplánoval předpokládanou úroveň 
prostředků, které budou potřebné v následujícím roce a tento finanční plán 
předložil certifikačnímu a platebnímu orgánu.  

Evropská komise automaticky zruší každou část rozpočtového 
závazku, která nebyla uhrazena platbou na účet anebo na niž neobdržela 
přijatelnou žádost o proplacení do konce druhého roku následujícího po roce 
udělení rozpočtového závazku. O tuto částku bude současně snížen celkový 
příspěvek z fondů. 
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11. Použité zkratky 

 
Zkratka Význam 
Akvakultura  Pěstování nebo chov vodních organizmů za použití postupů 

určených ke zvýšení produkce těchto organismů nad přirozenou 
kapacitu životního prostředí; organizmy zůstávají po dobu 
pěstování nebo chovu majetkem fyzické nebo právnické osoby 
až do doby jejich sběru 

ČNB Česká národní banka 
ČSÚ Český statistický úřad 
EFF Nařízení Rady (ES) č. 1198/2006 ze dne 27. července 2006 

o Evropském rybářském fondu  
EMAS systém řízení a auditu z hlediska ochrany životního prostředí 
ES Evropské společenství 
ESF Evropský sociální fond  
EU  Evropská Unie 
evaluace hodnocení 
hodnocení  
ex ante  

vyhodnocení efektivnosti, respektive účelnosti prostředků, které 
mají být vynaloženy 

hodnocení 
ex post 

vyhodnocení efektivnosti, respektive účelnosti vynaložených 
prostředků  

HDP hrubý domácí produkt 
IACS Integrated Administration and Control System  

(Integrovaný administrativní a kontrolní systém) 
Mikropodniky, 
malé a střední 
podniky  

Formy žadatele o podporu; jsou vymezeny v doporučení Komise 
2003/361/ES ze dne 6.5.2003 o definici mikropodniků, 
malých a středních podniků   

NRP Národní rozvojový plán 
NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek (Nomenclature 

of Territorial Statistical Units) 
NSP Národní strategický plán rybářství  

Odvětví 
rybářství  

Hospodářské odvětví včetně veškerých činností výroby, 
zpracování a uváděn produktů rybolovu a akvakultury na trh 

OP Rybářství Operační program Rybářství na období 2007 - 2013 
Přijatelné 
výdaje 

Výdaje, na které je možné poskytnout podporu; jsou definovány 
v jednotlivých opatřeních či podopatřeních 

ŘO Řídící orgán OP Rybářství (odbor MZe)  
SEA Strategic Environmental Assessment (Strategické hodnocení 

dopadu na životní prostředí) 
SRP Společná rybářská politika  
SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a rizik 

(Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats – Analysis) 
SZIF Státní zemědělský intervenční fond 

ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže  

 


